
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CAO BẰNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /QĐ-UBND Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 4 năm 2025 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao quản lý di tích lịch sử cách mạng đối với địa điểm lưu niệm 

đồng chí Hoàng Đình Giong, phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CAO BẰNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 28-VH/QĐ ngày 18 tháng 01 năm 1989 của Bộ Văn 

hóa (Nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) công nhận di tích lịch sử địa điểm 

lưu niệm đồng chí Hoàng Đình Giong; 

Căn cứ Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định phân cấp quản lý, bảo vệ và phát 

huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; 

Căn cứ Biên bản bàn giao ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Ban Quản lý dự án 

Đầu tư và Xây dựng tỉnh Cao Bằng về bàn giao công trình hoàn thành dự án tu bổ, 

tôn tạo địa điểm lưu niệm đồng chí Hoàng Đình Giong; 

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố tại Tờ 

trình số 11/TTr-VHKHTT ngày 08 tháng 4 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Giao Ủy ban nhân dân phường Đề Thám trực tiếp quản lý địa điểm 

lưu niệm đồng chí Hoàng Đình Giong, phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân phường Đề Thám có nhiệm vụ: 

- Triển khai, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, các quy định trong công tác quản lý di tích lịch sử tại địa phương. 

- Phát huy giá trị, ý nghĩa lịch sử cách mạng gắn với thân thế, sự nghiệp của 

Đồng chí Hoàng Đình Giong lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng 

Việt Nam, người con ưu tú của quê hương Cao Bằng; 

 



2  

- Thành lập Ban Quản lý trên cơ sở hiệp thương nhân sự, đảm bảo phù hợp 

theo quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương; 

- Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Quản lý; Xây dựng quy chế quản lý 

tài chính theo quy định. 

- Đề xuất với cấp có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

công tác quản lý. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân phường Đề Thám, Trưởng phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin thành 

phố, Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố và các cơ quan, tổ 

chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, VHKHTT (Ngh). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thế Hoàn 

 

 

 


		2025-04-09T13:29:42+0700


		2025-04-09T15:55:20+0700


		2025-04-09T15:55:20+0700


		2025-04-09T15:55:20+0700




